
Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

RDCM. o. oo. 007.03.2025
Uchwała nr 03/03/2025

Rady Dyscyplin Collegium Medicum 
Uniwersytetu Rzeszowskiego z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie szczegółowych wytycznych prac pisemnych stanowiących 
rozprawę doktorską

Działając na podstawie § 3 ust. 2 lit. e Regulaminu przeprowadzania czynności w postępowa­
niach w sprawie nadania stopnia doktora oraz stopnia doktora habilitowanego prowadzonych 
na Uniwersytecie Rzeszowskim (Załącznik do Uchwały nr 57/03/2025 Senatu UR z dnia 24 marca 
2025 r.), Rada Dyscyplin Collegium Medicum UR uchwala co następuje:

Rada Dyscyplin Collegium Medicum UR podjęła uchwałę w sprawie szczegółowych wytycznych 
sporządzania prac pisemnych stanowiących rozprawę doktorską, które stanowią załącznik do 
uchwały.

/zał.i/.

Uchwała staje się prawomocna z dniem podjęcia.
W głosowaniu oddano 30 głosów za, o głosów przeciw, o głosów wstrzymujących się.
Uchwałę podjęto w głosowaniu tajnym.
W posiedzeniu uczestniczyło 30 członków Rady Dyscyplin spośród 31 członków uprawnionych.

Przewodniczący Rady Dyscyplin
Collegium Medicum 

Uniwersytetu Rzeszowskiego
ProrektoCds./Ćollegiu

prqf dr hab. n.med. Artur Mazur 

al. mjr. W. Kopisto za, 35-959 Rzeszów 
tel.: +48 17 8721153
e-mail: cm@ur.edu.pl

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

mailto:cm@ur.edu.pl


Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

Załącznik nri do Uchwała Rady Dyscyplin 
nr 03/03/2025 z dnia 26 marca 2025 r.

Ujednolicone zasady przygotowania rozprawy doktorskiej.

Rozprawa (dysertacja) doktorska, przygotowana pod opieką promotora, powinna stanowić orygi­
nalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazywać ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w 
danej dyscyplinie naukowej a także umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy badawczej. Roz­
prawa doktorska jest zatem formą raportu naukowego, którego wnioski muszą przynosić odpowiedzi 
na stawiane w celach pytania. Oś cele-wnioski stanowi kluczowy element całej rozprawy doktorskiej. 
W rozprawie doktorskiej raportującej prace doświadczalne muszą się znaleźć następujące rozdziały: 
Wstęp, (Przegląd literatury), Cel(e), Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Streszczenie w ję­
zyku polskim, Streszczenie wjęzyku angielskim, Piśmiennictwo, Aktywność naukowa Osoby ubiega­
jącej się o nadanie stopnia doktora

Poniżej podano układ rozprawy doktorskiej. Kolejne punkty są zarazem odpowiednimi częściami roz­
prawy

1. , Okładka pracy - musi być sztywna, estetyczna, na okładce powinien znaleźć się napis „Roz­
prawa doktorska"

2. Tytuł rozprawy musi być zgodny (tożsamy) ze zgodą lokalnej komisji bioetycznej (jeżeli do­
tyczy) - propozycja: komisji bioetycznej właściwej dla badacza lub Komisji Bioetycznej Uni­
wersytetu Rzeszowskiego.

3. Strona tytułowa rozprawy musi zawierać
a. imię i nazwisko Osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora,
b. tytuł rozprawy,
c. informację, że opracowanie jest "rozprawą na stopień doktora w dziedzinie nauk me­

dycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie „nauki medyczne","nauki o zdrowiu" lub 
„nauki o kulturze fizycznej"

d. imię, nazwisko i stopień naukowy promotora lub promotorów lub promotora i pro­
motora pomocniczego

e. miejsce prowadzenia badań (jednostka/jednostki podstawowa/e Uniwersytetu oraz 
odpowiednie Kolegium Nauk) - propozycja: miejsce otwarcia przewodu doktor­
skiego.

f. rok powstania rozprawy (np. Rzeszów, 2022)
4. Dopuszcza się formułowanie podziękowań dla osób zaangażowanych w powstanie rozprawy
5. W przypadku finansowania prac badawczych z projektu naukowego należy podać numer 

umowy, na podstawie której były realizowane prace badawcze oraz instytucję, która przy­
znała projekt badawczy (grant)

al. mjr. W. Kopisto aa, 35-959 Rzeszów
teL: +48178721153
e-mail: cm@ur.edu.pl

mailto:cm@ur.edu.pl


Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

6. Spis treści - podanie wszystkich rozdziałów i podrondzia+ów wraz z ich numeracjąporządkową.
7. Wykaz stosowanych skrótów. Wykaz ten należy podać alfabetycznie w następujący sposób: 

skrót, znaczenie podane w języku polskim, rozwinięcie skrótu w języku oryginalnym (infor­
mację te podaje się w nawiasie z podaniem języka, z którego pochodzi skrót).

8. Wstęp - powinien wprowadzić czytelnika rozprawy w zagadnienie oraz wyjaśnić, dlaczego 
doktorant podjął się rozwiązania właśnie tego tematu badawczego. Należy wykazać, w jaki 
sposób prowadzenie prac badawczych stanowiących temat rozprawy może uzupełnić 
obecny stan wiedzy na dany temat. Zaleca się unikania przepisywania fragmentów podręcz­
ników lub monografii dotyczącej tematu rozprawy z wyjątkiem tych niezbędnie 

koniecznych. Należy zachować proporcje poszczególnych części pracy (wstęp nie powinien być zna­
cząco dłuższy niż dyskusja)

(Przegląd literatury)
9. Cel(e) powinien być poprzedzony krótkim opisem założeń pracy (maks. 3-4 zdań) na których 

podstawie czytelnik rozprawy powinien zrozumieć ideę przyświecającą autorowi rozprawy 
bez potrzeby czytania całego wstępu. Cele należy rozumieć jako pytania badawcze. Odpo­
wiedź na nie musi się znaleźć we wnioskach. Dopuszcza się sformułowanie celu głównego 
oraz celów szczegółowych.

10. Materiały i metody. W rozdziale tym należy:
• podać wszystkie dane opisujące pochodzenie materiału (ludzki, zwierzęcy, hodowle 

komórkowe itp.)
♦ jasno opisać grupę badaną i kontrolną (lub grupy porównawcze, gdy nie byłomoż- 

liwe uzyskanie materiału z grupy kontrolnej).
• szczegółowo opisać sposób uzyskiwania, przechowywania i opracowywania 

materiału.
• podać nazwę laboratorium w którym wykonano badania
• podać numer zgody Komisji Bioetycznej, stanowiącej podstawę prowadzenia badań.
• w wyczerpujący sposób opisać wszystkie metody statystyczne, które służyłyobiekty- 

wizacji uzyskanych wyników.

11. Prezentacja wyników
a. w przypadku badań prowadzonych z udziałem ludzi należy w pierwszym rzędzie 

przedstawić dane kliniczne
b. nie wolno podawać w rozprawie jakichkolwiek danych osobowych pacjentów (ew. ba­

danych), które umożliwiałyby rozpoznanie tych osób czytelnikom rozprawy
c. tabele, wykresy, ryciny oraz ich opisy muszą być w pełni informatywne; oznacza to, 

że czytelnik rozprawy powinien zrozumieć dane przedstawione w tabelach, rycinach 
czy też wykresach bez potrzeby czytania głównego tekstu; tabele, ryciny i wykresy 
należy umieszczać w tekście w chwili ich pojawienia się; należy stosować osobną nu­
merację dla tabeli, rycin i wykresów, a przyporządkowanie poszczególnych numerów 
musi być spójne dla całej rozprawy i odpowiadać pojawianiu się tabel, rycini wykresów

al. mjr. W. Kopisto 2a, 35-959 Rzeszów |
te!.: +4817 8721153 I

e-mail: cm@ur.edu.pi

mailto:cm@ur.edu.pi


Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

w tekście
d. fotografia, czy też mikrofotografia jest w rozprawie nazywana rycinę
e. w przypadku dokumentowania twarzy pacjentów (ew. badanych) na fotografiach na­

leży zamaskowaćtwarz w sposób uniemożliwiający jej rozpoznanie
f. wyniki muszę w sposób bezsprzeczny dokumentować osiągnięcie wszystkich zakła­

danych celów
g. podając wyniki analiz statystycznych nie należy bezpośrednio kopiować tabel oblicze­

niowych generowanych przez programy statystyczne. Wyniki analiz statystycznych 
należy przypisać stosownym tabelom z danymi, wykresom lub informacjom zawar­
tym w opisie.

h. powinno się unikać powtarzania prezentacji wyników, czyli np. podawania tych sa­
mych danych w tabelach, na wykresach bądź w tekście.

12. ' Prezentacja wyników
a. w przypadku badań prowadzonych z udziałem ludzi należy w pierwszym rzędzie 

przedstawić dane kliniczne
b. nie wolno podawać w rozprawie jakichkolwiek danych osobowych pacjentów (ew. ba­

danych), które umożliwiałyby rozpoznanie tych osób czytelnikom rozprawy
c. tabele, wykresy, ryciny oraz ich opisy muszę być w pełni informatywne; oznacza to, 

że czytelnik rozprawy powinien zrozumieć dane przedstawione w tabelach, rycinach 
czy też wykresach bez potrzeby czytania głównego tekstu; tabele, ryciny i wykresy 
należy umieszczać w tekście w chwili ich pojawienia się; należy stosować osobnę nu­
merację dla tabeli, rycin i wykresów, a przyporzędkowanie poszczególnych numerów 
musi być spójne dla całej rozprawy i odpowiadać pojawianiu się tabel, rycini wykresów 
w tekście

d. fotografia, czy też mikrofotografia jest w rozprawie nazywana rycinę
e. w przypadku dokumentowania twarzy pacjentów (ew. badanych) na fotografiach na­

leży zamaskowaćtwarz w sposób uniemożliwiajęcyjej rozpoznanie
f. wyniki muszę w sposób bezsprzeczny dokumentować osięgnięcie wszystkich zakła­

danych celów
g. podajęc wyniki analiz statystycznych nie należy bezpośrednio kopiować tabel oblicze­

niowych generowanych przez programy statystyczne. Wyniki analiz statystycznych 
należy przypisać stosownym tabelom z danymi, wykresom lub informacjom zawar­
tym w opisie.

h. powinno się unikać powtarzania prezentacji wyników, czyli np. podawania tych sa­
mych danych w tabelach, na wykresach będź wtekście.

13. Dyskusja
W rozdziale tym doktorant musi skomentować uzyskane wyniki w aspekcie swoich oczekiwań 
oraz skonfrontować je z wcześniej prowadzonymi badaniami. Należy wykazać, czy uzyskane 
wyniki sę zgodne z wcześniejszymi obserwacjami innych autorów, czy też wnoszę nowe

al. mjr. W. Kopisto 2a, 35-959 Rzeszów
tek: +48 27 87212 53
e-mail: cm@ur.edu.pl

mailto:cm@ur.edu.pl


Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

treści. Należy skomentować potencjalne znaczenie praktyczne uzyskanych wyników. Dysku- 
sjanie tylko może, ale powinna być subiektywna (jednakże oparta o uzyskane wyniki). Dokto- 
rantma prawo wyrażać w niej swoje przypuszczenia, których nie wolno mu podawać we wnio­
skach. Dyskusja może, choć nie musi być podzielona na rozdziały. Wskazane jest, aby pracę 
zakończyć omówieniem ograniczeń pracy oraz prezentację silnych stron.

14. Wnioski - powinny stanowić odpowiedź na postawione cele. We wnioskach, podobnie jak 
w celach, nie wolno stosować skrótów. Wniosek powinien być zwięzły i nie powinien być po­
wtórzeniem wyników. Wynik uzyskanyjest na podstawie przeprowadzenia szerokorozumia- 
nego eksperymentu, natomiast wniosek ma charakter uogólnienia treści zawartych

. w wynikach.
15. Streszczenia w języku polskim i angielskim (tytuł: Abstract) nie powinny przekraczać 2 stron 

formatu A4, powinny być merytoryczne i tożsame
16. Piśmiennictwo

a. proponowane formaty
i. publikacje: nazwisko autora (autorów) wraz z inicjałami, tytuł publikacji, na­

zwa czasopisma, rok, tom, numery stron
ii. monografie: nazwisko autora (autorów) wraz z inicjałami, tytuł monografii, 

nazwa wydawnictwa, rok, numery stron
iii. rozdział w monografii: nazwisko autora rozdziału (autorów) wraz z inicjałami, 

tytuł rozdziału monografii, "W:", tytuł monografii, "Pod redakcję:11, nazwisko 
redaktora (autorów) nazwa wydawnictwa, rok, numery stron

b. w przypadku, gdy w pracy jest więcej niż 6. współautorów należy podać trzy pierwsze 
nazwiska i dodać sformułowanie "i wsp.”

c. w przypadku, gdy dana pozycja literaturowa nie ma jeszcze przyznanych stron 
wczasopiśmie należy podać numer DOI

d. dopuszczalnymjest podawanie adresów internetowych, pod którymi znajduję się 
inne niż publikacje opracowania, z datę dostępu

e. nie należy podawać źródeł w stopce strony
f. każdy fakt podawany przez autora rozprawy, a który nie jest jego własnę obserwację,

musi zostać zacytowany
g. należy unikać podawania kilku lub kilkunastu danych literaturowych odnoszęcych się 

do jednostkowej obserwacji
h. należy unikać cytowania podręczników

17.Załęczniki
a. zgoda Komisji Bioetycznej
b. wzory wykorzystanych ankiet (jeśli dotyczy)
c. opisy protokołów metodologicznych, które nie były ujęte w materiałach i metodach 

(jeśli dotyczy)
18. Edycja rozprawy

a. podstawowym kolorem rozprawy jest kolor czarny. Inne kolory mogę być wykorzysty­
wane w przypadku sporzędzania rycin oraz tabel.

al. mjr. W. Kopisto za, 35-959 Rzeszów
tel.i +4817 8721153
e-mail: cm@ur.edu.pl

mailto:cm@ur.edu.pl


Uniwersytet Rzeszowski
Collegium Medicum

b. Rozprawa doktorska powinna być numerowana w sposób cięgły, a każdy nowy roz­
dział rozprawy powinien rozpoczynać się od nowej strony.

c. tryb pisania rozprawy - bezosobowy
d. przejrzysty system numeracji rozdziałów i podrozdziałów. Podrozdziały numerowane 

sę wg schematu 2.1,1.2, 2.1, 2.2, 2.3 it.
e. marginesy - 2,5 cm + 1 cm lewego marginesu na oprawę, czcionka - Times New 

Roman 12, interlinia 1,5
f. tytuły rozdziałów i podrozdziałów - wyrównanie do lewej a tekst wyjustowany
g. skróty powinny być wyjaśnione przy ich pierwszym pojawieniu się w tekście; należy 

podać wtedy polską nazwę (o ile istnieje), nazwę w języku oryginalnym i na samym 
końcu skrót (w nawiasie); w dalszych częściach rozprawy skrótów raz już wyjaśnio­
nych się nie rozwija

h. tabele: tytuł nad tabelę, opis i legenda - pod tabelę
i. ryciny i wykresy - tytuł, opis wraz z legendę - pod rycinę/wykresem
j. opis tabel i rycin: rozmiar czcionki 10 pkt
k. w przypadku rycin zapożyczanych z innych opracowań należy podać ich źródło 

(księżka, publikacja, adres internetowy itp.); nie jest wymaganym uzyskanie zgody 
autora danej ryciny na jej opublikowanie w rozprawie (uwaga ta nie dotyczy publikacji 
całości lub fragmentu rozprawy w czasopiśmie)

I. wydruk rozprawy - 6 egzemplarzy, w przypadku posiadania promotora pomocniczego 
7; jednostronny, format strony- Az,

m. Do egzemplarzy rozprawy doktorskiej należy dołęczyć płytę CD/pendrive z wersję elek- 
tronicznę rozprawy zapisanę w formacie pdf.

a i. mjr. W. Kopisto za, 35-959 Rzeszów
te!.: +4817 8721153
e-mail: cm@ur.edu.pl

mailto:cm@ur.edu.pl

